PORTARIA Nº 732/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a servidora HELOÍSA CASADO
LIMA GUELPELI, Analista Ministerial – Ciências Jurídicas, matrícula
nº 121213, para auxiliar a 4ª Promotoria de Justiça da Capital nos
processos eletrônicos e sistema e-Proc, no período de 04 a 31 de
outubro de 2016.

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 26 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00384
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de Registro
de Preços objetivando a aquisição e aplicação/retirada de película
autoadesiva.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 429/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto Federal nº 7.892/13,
bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 021/2016, considerando
as manifestações favoráveis constantes no Parecer Administrativo n°
151/2016, às fl s. 74/77, exarado pela Assessoria Especial Jurídica, e
Parecer Técnico n° 081/2016, às fl s. 78/80, emitido pela Controladoria
Interna, ambas desta Instituição, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatório para formação de Ata de Registro de Preços
objetivando a aquisição e aplicação/retirada de película autoadesiva
nas janelas e portas de vidro da fachada do prédio sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a
forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

ANO I - EDIÇÃO Nº 135 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 28 de setembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do TocantinsMINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TOCANTINS, em Palmas – TO, 26 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00348
ASSUNTO: Homologação de procedimento licitatório objetivando a
aquisição de materiais gráfi cos – capas para processo, protetor de
capa e elástico para processo.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 430/2016 – Na forma do art. 17, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02, bem como no
Ato PGJ no 021/2016, e considerando as manifestações favoráveis
proferidas no Parecer Administrativo nº 152/2016, fl s. 173/175,
oriundo da Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº
084/2016, fl s. 176/178, emitido pela Controladoria Interna, ambas
desta Instituição, referentes ao procedimento licitatório para aquisição
de materiais gráfi cos – capas para processo, protetor de capa e
elástico para processo, destinado ao atendimento das necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, que ocorreu
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item,
conforme Pregão Presencial nº 031/2016, HOMOLOGO o resultado do
dito certame, no qual foi adjudicada a proposta da seguinte empresa
licitante vencedora: GRAFICA E EDITORA CAPITAL LTDA – itens 01,
02 e 04, em conformidade com a Ata de Abertura da Sessão Pública,
acostada às fl s. 162/164, do Pregão Presencial em referência,
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e proposta de
preços acostada à fl . 134. Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas-TO, 26 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00369
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de Registro
de Preços objetivando a aquisição de materiais de consumo.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 431/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 72de2541 - 8b8be3c4 - 1b8ab8d9 - 2a78323f

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 135 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 28 de setembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto Federal nº 7.892/13,
bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 021/2016, considerando
as manifestações favoráveis constantes no Parecer Administrativo
n° 153/2016, às fl s. 97/100, exarado pela Assessoria Especial
Jurídica, e Parecer Técnico n° 082/2016, às fl s. 101/103, emitido
pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição, AUTORIZO
a abertura de procedimento licitatório para formação de Ata de
Registro de Preços objetivando a aquisição de materiais de consumo,
destinados ao atendimento das necessidades do Setor de Fisioterapia
e Enfermagem desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas – TO, 26 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

PROCESSO: 2014/0701/00956
PARTICIPANTE: Ministério Público do Estado do Tocantins, por meio
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, e o Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro, por meio da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
OBJETO: Prorrogar pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar
de 30 de setembro de 2016, a vigência do Termo de Cooperação
Técnica e Operacional que tem por objetivo o estabelecimento e
expansão do Programa Rede Ambiente Participativo – RAP.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Clenan Renaut de Melo Pereira / Procurador-Geral de
Justiça do Estado do Tocantins; Marfan Martins Vieira /  Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 72de2541 - 8b8be3c4 - 1b8ab8d9 - 2a78323f